

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS

CNPJ: 18.243.220/0001-01
Praça Dr. Fausto Monteiro, 347
C.E.P.: 37130-031 - Alfenas - MG

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 56/2019 - PR

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 241/2019
Data do Processo: 29/08/2019

Folha: 1/3

OBJETO DA LICITAÇÃO:

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL A AQUISIÇÃO DE ARTIGOS MORTUÁRIOS PARA SEREM UTILIZADOS NO VELÓRIO MUNICIPAL

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 11 de Setembro de 2019, às 13:32 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 284/2019, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 241/2019, Licitação nº 56/2019 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: A COMISSÃO ATESTA A PARTICIPAÇÃO DE UMA ÚNICA LICITANTE: RAFER INDUST. E COM. DE ARTEFATOS DE MADEIRA, EIRELI (9082). PROCEDIDA A ABERTURA DO ENVELOPE DE PROPOSTA, E POSTERIOR NEGOCIAÇÃO COM O REPRESENTANTE DA EMPRESA, CHEGOU - SE AOS VALORES ABAIXO. SALIENTAMOS AINDA QUE A LICITANTE SE PROPÕS A NEGOCIAR OS VALORES DE ACORDO COM AS MENORES MÉDIAS, DE ACORDO COM OS ORÇAMENTOS NOS AUTOS DO PROCESSO. PROCEDIDO O EXAME DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO A COMISSÃO DECLARA QUE A EMPRESA VENCEDORA, ATENDEM ÀS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS.

Participante: 9082 - RAFER INDUST. E COM. DE ARTEFATOS DE MADEIRA, EIRE

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	URNA DE 250 KG- URNA MODELO SEXTAVADO COM VISOR DE 1/4 FUNDO MDF DE 6 MM LATERAIS DA CAIXA CONFECCIONADA EM MDF DE 15 MM E LATERAIS DA TAMPA CONFECCIONADAS EM MDF DE 09 MM, LATERAIS CAIXA E TAMPA GRAVADAS A FOGO, TAMPO E SOBRETAMPO EM CHAPA DE MADEIRA Prensada em 3mm, ALÇA VARAÓZINHO COM 08 SUPORTES DE CADA LADO METALIZADAS, VISOR ACRÍLICO, 04 CHAVETAS PARA FECHAMENTO DA TAMPA, FORRADA INTERNAMENTE EM PAPEL BRANCO, BABADO E SOBREBABADO EM RENDA BRANCA E TRAVESSEIRO SOLTO, ACABAMENTO NA COR SOMBREADO ESCURO OU CLARO, COM VERNIZ ALTO BRILHO, MEDIDA INTERNA: 2,04X76,5X0,48	UN	30,00	RAFER	0,0000	690,00	20.700,00
2	URNA DE 1,90 MODELO SEXTAVADO SEM VISOR, FUNDO EM MDF DE 6 MM E LATERAIS DA CAIXA CONFECCIONADA EM MDF DE 15 MM E LATERAIS DA CAIXA E TAMPA GRAVADAS A FOGO, TAMPO EM CHAPA DA MADEIRA Prensada de 3 mm SILK SCREEN DOURADO, COM 06 ALÇAS FIXAS PIGMENTADAS, FORRADA INTERNAMENTE EM PAPEL BRANCO, BABADO EM MATERIAL BIODEGRADÁVEL BRANCO, TRAVESSEIRO SOLTO, ACABAMENTO EXTERNO NA COR SOMBREADO ESCURO OU CLARO, COM VERNIZ, MEDIDAS INTERNAS: 1,93X0,58X0,34	UN	550,00	RAFER	0,0000	295,00	162.250,00
3	URNA DE 1,70 MODELO SEXTAVADO SEM VISOR, FUNDO EM MDF DE 6 MM E LATERAIS DA CAIXA CONFECCIONADA EM MDF DE 15 MM E LATERAIS DA CAIXA E TAMPA GRAVADAS A FOGO, TAMPO EM CHAPA DA MADEIRA Prensada de 3 mm SILK SCREEN DOURADO, COM 06 ALÇAS FIXAS PIGMENTADAS, FORRADA INTERNAMENTE EM PAPEL BRANCO, BABADO EM MATERIAL BIODEGRADÁVEL BRANCO, TRAVESSEIRO SOLTO, ACABAMENTO EXTERNO NA COR SOMBREADO ESCURO OU CLARO, COM VERNIZ, MEDIDAS INTERNAS: 1,70,58X0,34	UN	200,00	RAFER	0,0000	270,00	54.000,00
4	URNA GORDA - URNA MODELO SEXTAVADO COM VISOR DE 1/4 FUNDO MDF DE 6 MM LATERAIS DA CAIXA CONFECCIONADA EM MDF DE 15 MM E LATERAIS DA TAMPA CONFECCIONADAS EM MDF DE 09 MM, LATERAIS CAIXA E TAMPA GRAVADAS A FOGO, TAMPO E SOBRETAMPO EM CHAPA DE MADEIRA Prensada em 3mm, ALÇA VARAÓZINHO COM 08 SUPORTES DE CADA LADO METALIZADAS, VISOR ACRÍLICO, 04 CHAVETAS PARA FECHAMENTO DA TAMPA, FORRADA INTERNAMENTE EM PAPEL BRANCO, BABADO E SOBREBABADO EM RENDA BRANCA E TRAVESSEIRO SOLTO, ACABAMENTO NA COR SOMBREADO ESCURO OU CLARO, COM VERNIZ ALTO BRILHO, MEDIDA INTERNA: 2,01X0,68X0,43	UN	300,00	RAFER	0,0000	515,00	154.500,00

ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS

CNPJ: 18.243.220/0001-01
Praça Dr. Fausto Monteiro, 347
C.E.P.: 37130-031 - Alfenas - MG

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 56/2019 - PR

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 24/1/2019
Data do Processo: 29/08/2019

Folha: 2/3

Participante: 9082 - RAFER INDUST. E COM. DE ARTEFATOS DE MADEIRA. EIRE

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	URNA SEMI-GORDA - URNA MODELO SEXTAVADO COM VISOR DE 1/4 FUNDO MDF DE 6 MM LATERAIS DA CAIXA CONFECCIONADA EM NDF DE 15 MM E LATERAIS DA TAMPA CONFECCIONADAS EM MDF DE 09 MM, LATERAIS CAIXA E TAMPA GRAVADAS A FOGO, TAMPO E SOBRETAMPO EM CHAPA DE MADEIRA Prensada em 3mm, ALÇA VARAÓZINHO COM 08 SUPORTES DE CADA LADO METALIZADAS, VISOR ACRÍLICO, 04 CHAVETAS PARA FECHAMENTO DA TAMPA, FORRADA INTERNAMENTE EM PAPEL BRANCO, BABADO E SOBREBABADO EM RENDA BRANCA E TRAVESSEIRO SOLTO, ACABAMENTO NA COR SOMBREADO ESCURO OU CLARO, COM VERNIZ ALTO BRILHO, MEDIDA INTERNA: 1,87X0,62X0,38	UN	300,00	RAFER	0,0000	540,00	162.000,00
6	URNA DE 0,60 CM- URNA MODELO SEXTAVADO, SEM VISOR FUNDO CHAPA DE MADEIRA Prensada DE 3MM, LATERAIS DA TAMPA CONFECCIONADA EM MDF DE 15 MM E LATERAIS DA TAMPA CONFECCIONADA EM MDF 06 MM, 04 ALÇA FIXAS EM PLÁSTICOS OU METÁLICAS ZINCADA, 02 CHAVETAS PARA FECHAMENTO DA TAMPA, E ACABAMENTO INTERNO COM MATERIAL BIODEGRADÁVEL BRANCO COM BABADO DE TNT, TRAVESSEIRO SOLTO, ACABAMENTO EXTERNO NA COR DOURADO, BRANCA ESMALTE OU BRANCA FOSCA. MEDIDAS INTERNAS: 0,60X0,56X0,18M. MEDIDAS INTERNAS: 0,67X0,32X0,20M	UN	200,00	RAFER	0,0000	165,00	33.000,00
7	URNA DE RETA DE 0,40 CM- MODELO: CAIXA: CONFECCIONADA COM ÂNGULO RETO EM RELAÇÃO AO FUNDO, COM MADEIRA DE PINUS REFLORESTADA, CM 01 FRISO EM BAIXO RELEVO NAS LATERAIS. FUNDO: CONFECCIONADO EM CHAPA DE FIBRA DE MADEIRA DE 2,5 MM, LISO SEM BORDA OU MOLDURA. TAMPA: CONFECCIONADA COM 118 GRAUS DE ÂNGULO DE INCLINAÇÃO EM RELAÇÃO AO TOPO DA CÚPULA EM CELULOSE, FIXADA POR 2 CHAVETAS DE METAL BIOCROMATIZADA. TAMPO: CONFECCIONADO EM CELULOSE. SOBRE TAMPO: SEM SOBRETAMPO. VISOR: SEM VISOR. ALÇAS: DUAS ALÇAS SIMPLES REMOVÍVEIS, NÃO BASCULANTES, MODELO FIXA INFANTIL. ACABAMENTO INTERNO: CAIXÃO FORRADO COM MATERIAL BIODEGRADÁVEL BRANCO E TRAVESSEIRO RECHEADO COM MARAVALHA DE PINUS REFLORESTADO. ACABAMENTO EXTERNO: COR BRANCO FOSCO. EMBALAGEM: EM PLÁSTICOS TRANSPARENTE COM RESPIRO, COM IDENTIFICAÇÃO VISÍVEL DO FABRICANTE E DO MODELO.	UN	200,00	RAFER	0,0000	142,00	28.400,00
8	URNA DE REMOÇÃO - FABRICADA COM PLÁSTICO REFORÇADO E FIBRAS DE VIDRO COM DOIS VARÕES LATERAIS FIXOS E VERÃOZINHO MÓVEL CABEÇA E PÉ. TAMPA COM 4 CHAVETAS E BORRACHA DE VEDAÇÃO. PARTE DO COXO COM DOIS VERGALHÕES DE REFORÇO NO FUNDO. DIMENSÕES EXTERNAS CABEÇA 0,50XCM, COTOVELO 0,60CM, PÉS 0,45CM, ALTURA DO COXO 0,23CM, COMPRIMENTO 2,00M. ACABAMENTO INTERNO LISO EM GEL COAT PARA LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO. ACABAMENTO EXTERNO NA COR CINZA, LAVÁVEL.	UN	10,00	RAFER	0,0000	2.895,00	28.950,00
9	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAM G	UN	300,00	RAFER	0,0000	15,00	4.500,00
10	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAM M	UN	200,00	RAFER	0,0000	15,00	3.000,00
11	MASCARA DESCARTÁVEL DUPLA CAIXA C/ 50 UNID	UN	1.000,00	RAFER	0,0000	14,90	14.900,00
12	VÉU PARA URNA COM RENDA BRANCA	UN	1.500,00	RAFER	0,0000	12,00	18.000,00
13	AGULHA	UN	30,00	RAFER	0,0000	50,00	1.500,00
14	ALGODÃO HIDRÓFILO 500 G - EM MANTA UNIFORMES E CONTINUA COM ESPESURA ENTRE 1 E 1,5CM. 100% ALGODÃO ALVEJADO, SOBREPOSTAS E UNIFORMES, MACIO, COR BRANCA, BOA ABSORVÊNCIA, LIVRES DE IMPUREZA E GRUMOS, ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO EM TODA A SUA EXTENSÃO. ROLO COM 500 GRAMAS.	KG	100,00	RAFER	0,0000	14,90	1.490,00
15	COLA LABIAL 20ML TANATO	UN	200,00	RAFER	0,0000	25,00	5.000,00
16	PÓ COAGULANTE TAMPONAMENTO 500 G	KG	50,00	RAFER	0,0000	65,00	3.250,00
17	FIO PARA SUTURA	RL	15,00	RAFER	0,0000	29,90	448,50
18	FAIXA ATADURA IMOB. CURATIVO	MT	500,00	RAFER	0,0000	5,00	2.500,00
19	AVENTAL DESCARTÁVEL	UN	1.500,00	RAFER	0,0000	22,90	34.350,00
20	SUPORTE BAIXO PAPELÃO COM MANTA DE ACRÍLICO ORNAMENTO	UN	1.500,00	RAFER	0,0000	5,45	8.175,00
21	ESPARADRAPO 5CMX4, 5- IMPERMEÁVEL, COM BOA ADERÊNCIA, HIPOALÉRGICO, COM DORSO EM TECIDO DE ALGODÃO NA COR BRANCA. MEDIDA 5CMX4, 5CM.	UN	200,00	RAFER	0,0000	12,90	2.580,00

**ESTADO DE MINAS GERAIS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS**

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 56/2019 - PR

CNPJ: 18.243.220/0001-01

Praça Dr. Fausto Monteiro, 347

C.E.P.: 37130-031 - Alfenas - MG

Processo Administrativo:

Processo de Licitação: 241/2019

Data do Processo: 29/08/2019

Folha: 3/3

Participante: 9082 - RAFER INDUST. E COM. DE ARTEFATOS DE MADEIRA. EIRE

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
22	PINÇA ANATÔMICA 18	UN	25,00	RAFER	0,0000	78,00	1.950,00
23	PINÇA ANATÔMICA 20	UN	25,00	RAFER	0,0000	75,00	1.875,00
24	SACO PARA CADÁVER	UN	100,00	RAFER	0,0000	40,00	4.000,00
25	SACO PARA OSSOS	UN	100,00	RAFER	0,0000	25,00	2.500,00
26	CAVALETE EM X	UN	15,00	RAFER	0,0000	990,00	14.850,00
27	MANGOTE PLÁSTICOS DESCARTÁVEIS	UN	1.500,00	RAFER	0,0000	12,00	18.000,00
28	CARRINHO SANFONADO COM 4 RODAS GIRATORIAS, SENDO 1 COM FREIO.COMPRIMENTO ABERTO:1,41M-FECHADO:0,20 LARGURA : 0,601M	UN	5,00	RAFER	0,0000	1.280,00	6.400,00
29	ESTUFA DE ESTERILIZAÇÃO	UN	5,00	RAFER	0,0000	7.900,00	39.500,00
30	VELA FUNERÁRIA ALTA 30CM 3 MM DE DIÂMETRO CAIXA COM 84 UNIDA	UN	200,00	RAFER	0,0000	3,80	760,00

Total do Participante -----> 833.328,50

Total Geral -----> 833.328,50

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Alfenas, 11 de Setembro de 2019

COMISSÃO:

ROBERTO DIAS DE ALENCAR - - PREGOEIRO

SANDRA MARA DA COSTA - - MEMBRO

CREUZA DE FÁTIMA PENHA RIBEIRO - - MEMBRO

SIMÔNIA LUCIANE DE SOUZA - - MEMBRO

ANNA CAROLINA SILVÉRIO MATRINS - - PREGOEIRA

HERMES GONÇALVES - - PREGOEIRO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

ALFREDO AGOSTINHO - - Representante

JOSÉ ROBERTO DE OLIVEIRA - - Assessor Parlamentar